11/4/25, 11:37 Correo: Yagehiry Garcia - Outiook

@ Outlook

RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-IF-037-2025. PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mié 04/02/25 8:39 AM
Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (954 KB)
037-2025.xls; SVC. EslA DRPM-IF-037-2025.doc;

Buen dia!

Por medio del presente se le reenvia la solicitud de apoyo de verificacion de coordenadas del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FURTE DE SAN MIGUELITO, cuyo
promotor es la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.

De: Yagehiry Garcia
Enviado: lunes, 24 de marzo de 2025 10:54 a. m.
Para: GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Asunto: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-IF-037-2025. PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN
MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Buen dial

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacion de coordenadas del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FURTE DE SAN MIGUELITO, cuyo promotor es
la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGFIZjJiYIBILTRINTUtNDUzNy 1hNmFILTFKY mNkNzMwZGJmYWAQAJAYN2IIMVFONFlokl5421Q%3D 7



11/4/25, 11:26 Correo: Yagehiry Garcia - Outiook

——

El: Outlook

DRPM-IF-037-2025

Desde Diego Mosquera <dmosquera@miambiente.gob.pa>
Fecha Jue 04/10/25 2:53 PM

Para Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

ﬂ]J 2 archivos adjuntos (5 MB)
DRPM-IF-037-2025_MAPA.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025_YAGEHIRY_GARCIA_PLAZA_COMER_EL_FU ERTE.pdf;

Buenas tardes compafiera Yagehiry, adjunto le envio la nota de respuyesta y el mapa de la gestion
DRPM-IF-037-2025

Atte.
Diego Mosquera

Diego Mosquera | Gedgrafo - Depto. de Teledeteccidn
Direccidon de Informacion Ambiental

(507) 500-0855 ext. 6649 | |
dmosquera@miambiente.gob.pa

Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancén, Panamd, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGFIZjJiYjBjLTRINTUINDUzNy1hNmFILTFKYmNkNzMwZGJmYwAQAAQ%2BeXax5PpOjaiAt7N5m00%3D
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025

De:

Fecha de solicitud: 20 de marzo de 2025

Proyecto: “Plaza Comercial El Fuerte de San Miguelito”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Yagehiry Garcia
Provincia: Panamé Direccién Regional de: Panama Metropolitana

Distrito: San Miguelito
Corregimiento: Victoriano Lorenzo

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita verificacién de coordenadas UTM, Datum GS84 del area del proyecto que permita
determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado Plaza Comercial El Fuerte de San Miguelito, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener un (1) poligono con una superficie (0ha+9,076.45
m?.), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP). :

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (100%)”, Capacidad Agrolégica de los Suelos, se ubica en el
tipo: IV — (100%), Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Diego L. Mosquera
Fecha de respuesta: Panama4, 3 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/dm

CC: Departamento de Geomatica.

2

% =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 802 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde 1l
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

Panama, 11 de abril de 2025 L UTERIC DR AMBIENTC
DRPM-0356-2025 AR CGICHN METROPOLITANA

ALUACION ZE IMPACTO AMBIENTAL
Sefior 1& ce Gh< i _de 2p2y, siendo las
MURAD ILARSLAN SILVERA 126 dela__ faxde Notifique
Representante Legal oraimente a _H yvad !avslon Silveve
CLEAR MOUNTAIN, INC. sresente Resolucion
E. S D- rf%\’_ééc_\-_l:'@ 4'_:‘?‘!.'_.-‘; I-\./_'Q.g:'.‘”""-

- ) CLkl!

Estimado sefior llarslan: H-%0> _ o eauls FGyy-9e)>

Tenemos el agrado de dirigiros a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN
MIGUELITO, el cual es promovido por la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.,
al respecto las siguientes observaciones:

1. En el contenido 2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién
(pag. 11), se indican que las fincas 24118, 24528, 24852, 26158, se
ubican en el corregimiento de Victoria Lorenzo: sin embargo; en el
contenido 14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documento emitido por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio (pag.
108-112) se presentan las Certificaciones de Propiedad de Registro
Pubico de dichas fincas donde se indica que las mismas se ubican en el
corregimiento de Pueblo Nuevo; y en el anexo 14.9 (pag. 167) se
presenta el copia de Control de Servicios 512-716660 de 13 de
noviembre de 2024 de la ANATI en la que se solicita la certificacion de
ubicacion correcta del corregimiento de las mismas, por lo que se
solicita:

1.a  Aportar la documentacion emitida por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierra, a través de la cual se certifique que las
fincas 24118, 24528, 24852, 26158 actualmente se encuentra
ubicadas en el corregimiento de Victoriano Lorenzo.

'S

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundl, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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En los contenidos 4.0 Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad (pag.

18); contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad,

obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos datos deben ser

presentados segdn lo exigido por el Ministerio de Ambiente y la

Verificacion de Coordenadas GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025 de 3

de abril de 2025 realizada por la Direccion de Informacion Ambiental del

Ministerio de Ambiente (DIAM).

2.a. Aclarar superficie sobre la cual se desarroliado el proyecto, debido
a que los contenidos del EslA indican que es 9121.21 m?2: sin
embargo, la verificacion de coordenadas realizada por la DIAM
indica que los datos proporcionados generan un poligono de
9076.45 m?. En caso que el poligono de desarrollo del proyecto
sea distinto de 9076.45 m? el promotor debera presentar:

2.a.1. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del
proyecto.

2.a.2. Nuevo mapa de Ubicacion del proyecto en el que se
proyecten las coordenadas correctas del poligono de
desarrollo del proyecto.

En el contenido 4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto (pag. 34), se solicita:

3.a  Aclarar si la descarga de los desechos liquidos a ser generados
durante la fase etapa de operacion del proyecto cumplira con el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que el
mismo no esta vigente.

En los contenidos 5.6 Hidrologia (pag. 62) se menciona que “...El
poligono del proyecto no es atravesado por ninguna fuente hidrica, pero,
colinda al este con la quebrada Limén cuyo origen proviene del rio
denominado Rio Abajo...” y 6.1.1 identificacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion, se solicita:

4.2 Indicar a que distancia del poligono de desarrollo del proyecto se
ubica la seccion de la quebrada Limén que guarda
correspondencia con el mismo.

4.b Indicar ancho del cauce de la quebrada Limén, en la seccidon que
guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto.

4.c. Indicar longitud del cauce de la quebrada Limén, en la seccion
que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto.

Nota DRPM-356-2025

ag.2-4
NGlyg.~

=

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa




GOBIERNO

NACIONAL

* CON PASO FIRME *

4d.

Aclarar si la zona de proteccién de la seccién del cauce de la
quebrada Limén estd desprovista de vegetacion. En caso de ser
asi:
4.d.1. Especificar tipo de vegetacién que conforma esta zona.
4.d.2. Aclarar si el desarrollo del proyecto requiere la intervencion
de la vegetacién existente en la zona de proteccion de esta
seccion. En caso de ser asi:
4.d.2.1. Identificar los posibles impactos a generarse con la
intervencion de dicha vegetacion.
4.d.2.2. Valorar los posibles impactos ambientales a
generarse con la intervencién de dicha vegetacion.
4.d.2.3. Presentar medidas especificar para mitigar dichos
impactos.

5. En el contenido 5.7.1 Ruido (pag. 67), se solicita:

5.a

5b

Estimar los valores de dBA esperados con la ejecucion de las
distintas actividades del proyecto en la fase de construccién y
operacion del proyecto.

Presentar andlisis a través del cual se determine la eficiencia de
las medidas de mitigacién a ser aplicadas en el proyecto respecto
al impacto ruido. Dicho analisis debera considerar los dBA
existente actualmente de acuerdo al analisis presentado y los dBA
esperados con la ejecucion del proyecto.

6. En el contenido 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana (Pag. 58 a 66), se solicita:

6.a

6.b

6.c

Realizar y presentar célculo de las muestras en la cual se asigne
el valor referido para la cantidad de habitantes referidas para el
corregimiento de Victoriano Lorenzo (1782 habitantes) para la
variable N= tamafio de la poblacién; debido a que el calculo
presentado se asigné un valor de 28 habitantes. En caso que el
calculo realizado indigue que el tamafio de la muestra
representativa debe ser mayor a 25 personas se debera
presentar:

Presentar nuevas encuestas en las que haga referencia a los
datos correspondientes al nombre completo del encuestado,
numero de cédula y el lugar de residencia; debido a que en seis
(6) las presentadas no se hace indican el apellido de los
encuestados, en ninguna las encuestas se lugar de residencia del
encuestado ni al numero de cédula del mismo.

Presentar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes
emitidas por la comunidad y las respuestas dadas a estas.

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundud, Ancoén, Panama, (507)500-0908,

www.miambiente.gob.pa
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7. En el contenido 8.4 Valorizaciéon de los impactos ambientales vy
socioecondémicos (pag. 71) se identificod un impacto con importancia
ambiental moderada, por lo que se solicita:

7.a Aclarar si el desarrollo del proyecto generara impactos
ambientales con importancia ambiental negativa moderada
respecto a la compactacion del suelo.

8. En el contenido 8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4
(pag.71), se solicita:

8.a  Justificar que categoria se propone para el Estudio de Impacto
Ambiental, debido a que no se realizé tal justificacion en este
contenido.

9. En el contenido en el contenido 4.7 monto global de la Inversion (pag.
33), se indica que “El monto Total de la inversibn es de
aproximadamente un millén doscientos mil balboas B/ 1,200,000.00”; sin
embargo, en el contenido 9.9 Costos de la Gestion Ambiental (pag. 95)
se sefala que “...El costo de la gestion ambiental en este proyecto
podra estimarse en un aproximado de $. 5,000.00...”, “...considera el 5
% del monto total como gestién ambiental...”, por lo que se solicita:

9.a. Aclarar el valor de los montos establecidos para el costo total del
proyecto y el designado para la gestion ambiental del proyecto,
debido a que el 5% del costo total es sesenta mil Balboas (B/.
60000.00).

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no
mayor de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacion de la
presente solicitud de aclaracién, para presentar la informacion correspondiente.
De no presentarse la informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la
misma se presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
ha incorporado o suministrado informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacién fundamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

EDGARR. Ké ON N. PPt

Director Regional Banama Metropolitana, encargado

Atentamente,

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa



Panama 15 de abril de 2025.

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Metro
I S. D.

Ingeniero Nateron:

Yo, MURAD ILARSLAN SILVERA, con Cédula de identidad personal No. N-17-807,
como Representante Legal de la Sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., promotora del
proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO” me
notifico por escrito de la nota y/o resoluciéon Ne

D’\?@H - D356- 2025 v a la vez autorizo a Edgardo Herndndez con

cédula N° 9-754-2177, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucion.

Sin mas por el momento queda de usted.

Atentamente, /

La suscrita, Norma Marlen

is Velasc ia Publi .
de la Provincia de Panam o C., Notaria Publica Tercera del Circuito

a. con Cédula de Identidad No. 8-250-338

CER 5 .
Que la (s) firma (s) anteriar jes) h -TlFI--C-:‘O.“
los firmantes, por consiquiente. dicha (o, (L’

CIGa [s) como suva (=l gnr
e, ditha (s) firma (5) es ISOrtgu'ﬁ;Eﬁ-

A MARLENIS VELASCO C.

it..t Tercerg
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Murad

larstan Silvera )
NOMBRE USUAL:

LUGAR DE NAGIMIENTO: TURQUIA ~ N-17-807
SEXO:M TIPO DE SANGRE:
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Yo, Norma Marienis Velasco C., Notaria Publica Tercera del Circuito

de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-250-338.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su

original por lo que la he encontrado en todo conforme.

O e TR NgE

10 b el
Panama

Y

\MM_MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Tercera
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
P
Edgardo Regulo i;
Hernandez Fernandez 55&
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 22-ABR-1930

LUGAR DE NACIMIENTO: VERAGUAS, SANTIAGO
SEXO: M TIPD DE SANGRE:
EXPEDIDA: 14-ENE-2019  EXPIRA: 14-ENE-2028
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Panamé4 07 de mayo de 2025. DEA. BaY 25 101074
Jﬁc.n&:@&

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Metro
E. S. D.

Ingeniero Naterén:
Yo, MURAD ILARSLAN SILVERA, con Cédula de identidad personal No. N-17-807,
como Representante Legal de la Sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., promotora del

proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO”

hago entrega de la nota aclaratoria del proyecto antes mencionado.

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente, /

CEEAR MOUNTAIN, INC.

MINISTERIO DE AMBIETE
RECIBIDO

i

Dor:, el Hendoma

%—‘ECHAL'; 9/542,:,— HORA n.5 pm
SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL
T PANAMA METROPA! 1




Respuestas

1. En el contenido 2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, propiedad
(es) donde se desarrollara y monto de inversién (pag. 11), se indican que las fincas 24118,
24528, 24852, 26158, se ubican en el corregimiento de Victoria Lorenzo; sin embargo;
en el contenido 14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se desarrollara la
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio (pag. 108-112) se presentan las Certificaciones de Propiedad de
Registro Pubico de dichas fincas donde se indica que las mismas se ubican en el
corregimiento de Pueblo Nuevo; y en el anexo 14.9 (pag. 167) se presenta el copia de
Control de Servicios 512-716660 de 13 de noviembre de 2024 de 1a ANATI en la que se
solicita la certificacion de ubicacion correcta del corregimiento de las mismas, por lo que
se solicita:

1.1 Aportar la documentacion emitida por la Autoridad Nacional de Administracién de

Tierra, a través de la cual se certifique que las fincas 24118, 24528, 24852, 26158
actualmente se encuentra ubicadas en el corregimiento de Victoriano Lorenzo.
R/ el estado de la certificacion para verificar la ubicacién de las fincas atn se
encuentra en proceso, luego de entregar la solicitud a la Autoridad Nacional De
Administracion De Tierra (ANATI), lo trasladaron internamente al departamento de
MAPOTECA y aun no se tiene respuesta por parte de esta entidad. Adjuntamos
evidencia en anexos.

2. En los contenidos 4.0 Descripcién del Proyecto, Obra o Actividad (pag.18); contenido
4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente y la Verificacion de Coordenadas GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025 de 3
de abril de 2025 realizada por la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente (DIAM).

2.1 Aclarar superficie sobre la cual se desarrollado el proyecto, debido a que los
contenidos del EslA indican que es 9121.21 m?; sin embargo, la verificaciéon de

coordenadas realizada por la DIAM indica que los datos proporcionados generan un



q,-‘&

poligono de 9076.45 m?. En caso de que el poligono de desarrollo del proyecto sea
distinto de 9076.45 m el promotor debera presentar:

R/ Aclaramos que la superficie sobre la cual se desarrollara el proyecto es de 9121.21
m2
2.1.1 Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

R/ a continuacion se presentan las coordenadas correctas del proyecto

PUNTO ESTE NORTE
664213.788 998225.779
664176.289 998330.648
664256.648 998352.056
664278.29 998283.987
664309.451 998259.998
2.1.2 Nuevo mapa de Ubicacion del proyecto en el que se proyecten las

(7 N S

coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.
R/ se adjunta en anexos mapa de ubicacién del proyecto.
3. En el contenido 4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental
aplicables y su relacion con la actividad, obra o proyecto (pag. 34), se solicita:

3.1. Aclarar si la descarga de los desechos liquidos a ser generados durante la fase etapa
de operacion del proyecto cumplira con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
39-2000, debido a que el mismo no esté vigente.

R/ Aclaramos que la descarga de los desechos liquidos a generarse en la fase de
operacion del proyecto cumplir4 con los parametros establecidos en la normativa del
Reglamento técnico DGNTI- COPANIT 39-2023 calidad de agua en general.
Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas De Recoleccién de

Alcantarillado Sanitario.



4. En los contenidos 5.6 Hidrologia (pag. 62) se menciona que “...El poligono del proyecto
no es atravesado por ninguna fuente hidrica, pero, colinda al este con la quebrada Limén
cuyo origen proviene del rio denominado Rio Abajo..” y 6.1.1 identificacién de
formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién, se solicita:

4.1 Indicar a que distancia del poligono de desarrollo del proyecto se ubica la seccién de
la quebrada Limén que guarda correspondencia con el mismo.
R/ la distancia de la quebrada al poligono del proyecto varia de 6m a 30m
aproximadamente.
4.2 Indicar ancho del cauce de la quebrada Limoén, en la seccién que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
R/ La quebrada se encuentra canalizada y el ancho de su cause es de 3m a 7m
aproximadamente.
4.3 Indicar longitud del cauce de la quebrada Limén, en la seccién que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
R/ La longitud aproximada del cauce de la quebrada Limon en la seccion que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo es de 100.57m.
4.4 Aclarar si la zona de proteccion de la seccion del cauce de la quebrada Limén esta
desprovista de vegetacion. En caso de ser asi:
R/ la vegetacion de zona de proteccion que guarda correspondencia con el proyecto
mantiene solamente gramineas, arbustos dispersos y pocos arboles dispersos ya que
la quebrada se encuentra canalizada con concreto.
4.4.1 Especificar tipo de vegetacion que conforma esta zona.
R/ gramineas, arbustos dispersos y pocos arboles dispersos
4.4.2 Aclarar si el desarrollo del proyecto requiere la intervencion de la vegetacion
existente en la zona de proteccion de esta seccion. En caso de ser asi
R/ El desarrollo del proyecto NO REQUIERE la intervencion de la poca
vegetacidon existente. Se respetard la distancia contemplada en la Ley Forestal.
4.4.2.1 Identificar los posibles impactos a generarse con la intervencion de dicha

vegetacion.



R/ No aplica. El desarrollo del proyecto NO REQUIERE la intervencion de la

vegetacion.

4.4.2.2 Valorar los posibles impactos ambientales a generarse con la intervencién de

dicha vegetacion.

R/ No aplica El desarrollo del proyecto NO REQUIERE la intervencién de la

vegetacion.

4.4.2.3 Presentar medidas especificar para mitigar dichos impactos.

R/ No aplica El desarrollo del proyecto NO REQUIERE la intervencién de la

vegetacion.

5. Encel contenido 5.7.1 Ruido (pag. 67), se solicita:

S.1.

5.2

Estimar los valores de dBA esperados con la ejecucion de las distintas actividades
del proyecto en la fase de construccion y operacion del proyecto.

R/ La condicién de ruido actual se mantiene por encima del valor normado por
encima de 60 dBA principalmente la fuente de ruido es alto trafico vehicular,
actividades comerciales como supermercados y comercios menores. Con relacion a
los niveles esperados del proyecto, son los niveles tipicos de la construccion, 85
dBA, con maquinaria portatil y la llegada de equipo pesado al momento de la entrega
de materiales generado por el ruido del motor del equipo rodante. Esta actividad no
se realizara fuera del horario normal de trabajo (de 7am a 5pm); las actividades con
trabajo maquinaria portatil es puntual, temporal y no es constate con el uso de estas
herramientas. Para la fase de operacion se estima que los valores se mantengan en
un rango de 55.5 a 81.5 dBA, ya que la ocupacion de la plaza comercial no generara
mayores variaciones a los valores actuales.

Presentar andlisis a través del cual se determine la eficiencia de las medidas de
mitigacion a ser aplicadas en el proyecto respecto al impacto ruido. Dicho andlisis
debera considerar los dBA existente actualmente de acuerdo al analisis presentado y
los dBA esperados con la ejecucion del proyecto.

R/ Las medidas de mitigacion es no usar los equipos fuera del horario de trabajo,
apagar el motor de los equipos rodantes cuando llegan a descargar materiales, no usar
la bocina de los camiones mientras estén en proyecto. El personal colaborador

utilizara equipo de proteccion auditiva mientras utilice los equipos portatiles.



6. En el contenido 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan
de participacion ciudadana (Pag. 58 a 66), se solicita:

6.1. Realizar y presentar calculo de las muestras en la cual se asigne el valor referido para
la cantidad de habitantes referidas para el corregimiento de Victoriano Lorenzo
(1782 habitantes) para la variable N= tamafio de la poblacién; debido a que el calculo
presentado se asigné un valor de 28 habitantes. En caso de que el céalculo realizado
indique que el tamafio de la muestra representativa debe ser mayor a 25 personas se
debera presentar:

R/: se realizaron las correcciones necesarias en este punto quedando de la siguiente
manera. La cantidad de encuestas a considerar como muestra representativa en el
drea de influencia directa del proyecto correspondi6 a la zona de Monte Oscuro
donde se calcul6 en base a la poblacion total segiin el censo de poblacion y vivienda
2023, que registr6 6521 habitantes y, ademas se utilizo la férmula estadistica para

calcular el tamafio de la muestra, conociendo el tamafio de la poblacién:

1' Poblacién
= De 10 y mis aiios de edad =
2 Ocupados | <
2 g £ g
Provincia, distrito, Py - 2 £ g 54 2 g “ g
corregimiento y barrios = ] = g _ w B =3 2 s s B
wewsiegnn | & | B | 2| = | F(FE 5 |5 E[E5(Z|3
= = g | 83| 5 [£8 2| g8 |2 | §
;: 5| G |Eg &% 2
: 5 En 5 ® 2 g
a 3
Victoriano Lorenzo 15181 | 7.318| 7.863 | 11915 13.404 | 265| 6722 21| 673 | 5996 | 134 | 759
Monte Oscuro (P) 6521 | 3215| 3306 s0s6| s738| m2| 2613] 71 434] 2683[ s6| am
Altamira 2000 984 1016| 1524 1739 48| 769 3| 18| 847| 23] 117
El Proereso 128 57 71 89| 106 - 66| | 2 8] | 3
Las Quinientas 1204 | 649 | 645 999 | 1138 12| s24| 3| am[ s3] s[ o
Monte Oscuro (P) 2231 1083 1148 | 1782 | 1993] 37] e1g| | 134] o0l 19] 189
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC)
N= tamafio de la poblacién N * 72 % p*q
7= nivel de confianza n== 5
p= variacion positiva e’(N-1)+(Z?*p=q)
q= variacion negativa Margen de Error e Nivel de Confianza | Z
e= margen de error 1% 0.01 || 99% 2.58
Quedando de la siguiente manera: 2% 0.02 || 98% 233
_ = = 3% 0.03 || 97% 2.17
| N = Tamafio de la Poblacion | T 0.0 7 96% 205
e = Margen de error 5% 0.05 || 95% 1.96
N=6521 R e e 9% 0.09 || 90% 1.65
— p = Variacion positiva 2
e=0.1 ) 0.10
[ q=1p 10% .
e | Z = Nivel de Con_ﬁanza | e Y
p=0.9 Probabilidad de éxito = p 90% | 0.9
qg=0.1 Probabilidad de fracaso=q | 10% | 0.1




6.2.

6.3.

Desarrollo:

L 6521+ 1.65%+0.9+0.1 _ 1597.8080
T (0.1)2(6521—1) + (1.652%0.9%0.1)  65.4450

= 24.41

Se obtuvo una muestra de 24 encuestas aproximadamente aplicando la formula con
la estimacién de la poblacion en el 4rea de influencia del proyecto, con un margen
de error de 10%, nivel de confianza de 90%, probabilidad de éxito 90% y de fracaso
de 10%. Se aplicaron en total 25 encuestas entre residentes y comerciante. Las
encuestas fueron aplicadas a personas mayores de edad.

Presentar nuevas encuestas en las que haga referencia a los datos correspondientes
al nombre completo del encuestado, nimero de cédula y el lugar de residencia;
debido a que en seis (6) las presentadas no se hace indican el apellido de los
encuestados, en ninguna las encuestas se lugar de residencia del encuestado ni al
nimero de cédula del mismo.

R/ No se presentan nuevas encuestas debido a que el célculo realizado en el punto
anterior demostré que, el tamafio de la muestra representativa no fue mayor a 25, sin
embargo, hacemos la aclaracién que las encuestas fueron aplicadas a residentes y
trabajadores del area de monte oscuro corregimiento de Victoriano Lorenzo, Distrito
de San Miguelito. Respecto a los datos de los encuestados, hay que sefialar que al
momento de ser entrevistados algunos no estaban de acuerdo con compartir su
nombre completo ni permitian que se les tomara una fotografia, ninguno de los
encuestados estaba de acuerdo con compartir su nimero de cédula, por temas de
seguridad ya que segun palabras propias es informacién privada para compartir.
Basandonos en esto y reconociendo su derecho a la privacidad las evidencias
aportadas no muestran el rostro de las personas entrevistadas y las encuestas
solamente presentan los datos basicos que los mismos nos proporcionan, cumpliendo
con lo establecido en el articulo 40 del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo de
2023.

Presentar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes emitidas por la
comunidad y las respuestas dadas a estas.

R/ Las consultas, comentarios y observaciones fueron las siguientes:



Los entrevistados percibieron los problemas ambientales que existen en la zona. Los

resultados fueron los siguientes:

Basura en la zona
Inundaciones

Ruido

Aportes positivos

Con relacion a los aportes positivos asociados al desarrollo del proyecto, la opinién que los

encuestados considera como los principales aportes del proyecto:

Generacién De Empleos
Céntrico

Mas comercios en al area
Progreso y desarrollo del area
Mejoras

Mas flujo de personas

Aportes negativos

Los aportes negativos que los entrevistados consideran que podrian generarse se listan a

continuacion:

Posible afectacion al trafico
No limpiar el area
La calle principal es muy angosta

Mayor ruido durante la construccion

Aceptacion o rechazo del proyecto

En lo referente a la aceptacion o rechazo del proyecto, 96% de las personas entrevistadas

declararon estar de acuerdo con la construccion del proyecto como aportes positivos.

Los entrevistados expusieron las siguientes recomendaciones para el promotor:

Contratar personal del area de manera que se genere empleos y sea beneficioso para

la comunidad.

No daifiar los alrededores
Recoger la basura
Mantener el area limpia

Estacionamientos y acera



Agrandar la calle

No afectar el trafico

Evidencia de encuetas aplicadas

VOLANTE INFORMATIVA,
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7. En el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y socioecondémicos (pag.
71) se identificé un impacto con importancia ambiental moderada, por lo que se solicita:
7.1. Aclarar si el desarrollo del proyecto generara impactos ambientales con importancia

ambiental negativa moderada respecto a la compactacion del suelo

R/ Luego de analizar los impactos identificados, se procedié a actualizar, corregir
y/o modificar la valorizacion de dichos impactos y se concluye que el desarrollo del
proyecto NO generara ningun impacto ambiental con importancia ambiental

negativa moderada. Quedando la valoracion de los impactos de la siguiente manera:



Tabla Matriz de Valoracion de Impactos
Calificacion @ 9
Descripcién de los Impactos | N - sk
i > B> = O Q & &
Ambientales G| sR 2|5 2 E 5 = < Eg
AIRE
Alteracion de la calidad del aire
por gases de combustion AR RS RN RN N Y
Alteracién de la calidad del aire
por material particulado A LA EEE R _ o
Aumento de los nivelesdeRuido | - |1 1 |4 |1 |1 |1 |1 |1|1]1]16
AGUA/SUELO
Ger}ergcmn de Desechos Solidos | tlrlal1lilalililil2!17
y Liquidos
Compactacion del suelo =11 214121 ]1[4|1]2]22
SOCIOECONOMICO
Alteracion del trafico vehicular
que circula por la Via Principal of /R¥ e I S IR I R I R R R
Accidentes Laborales -f1fr]4]1)|1 1 {1 |1 |1([1]16
Generacién de empleo +[3[1 a1 2|11 |1]1]1]23
Valoracion Total 17

8. En el contenido 8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental

propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4. (pag.71), se solicita

8.1. Justificar que categoria se propone para el Estudio de Impacto Ambiental, debido a

que no se realizo tal justificacion en este contenido

R/ Luego de la revision de la linea base, de identificar la situacién ambiental actual
y las transformaciones esperadas en el entorno con el desarrollo del proyecto, se
procedid a realizar un analisis de los cinco (5) criterio de protecciéon ambiental
establecidos en el Articulo 22 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
se determind que el proyecto, incidira en los criterios 1, sobre la salud de la
poblaciodn, flora, fauna y el ambiente en general y el criterio 2, sobre la cantidad y
calidad de los recursos naturales.

Una vez identificados los criterios sobre los cuales afecta, se procedio a realizar un
desglose de cada actividad del proyecto, la etapa en que ocurre y se identificaron los

posibles impactos, identificandose ocho (8) impactos, de estos, siete (7) impactos



negativos y un (1) impactos positivos. De los siete (7) impactos negativos, siete (7
impactos con valores inferiores a 25 siendo bajo.

En virtud de lo anterior descrito, como los impactos ambientales negativos que
genera el proyecto son impactos son de caréacter leve y al momento de incorporarlos
en la Matriz de Importancia Ambiental, arrojan un valor bajo, estos pueden ser
eliminados o mitigados con medidas de mitigacion conocidas y de facil aplicacién,
debido a lo anterior dicho, el equipo consultor concluy6 que el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) se categoriza como Categoria I, categorizacién aplicable cuando
una actividad, obra o proyecto genera impactos ambientales negativos bajos o leves,
sobre las caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconomicas y culturales, del area de
influencia donde se pretende desarrollar.

9. En el contenido en el contenido 4.7 monto global de la Inversion (pag. 33), se indica que
“El monto Total de la inversion es de aproximadamente un millon doscientos mil balboas
B/ 1,200,000.00”; sin embargo, en el contenido 9.9 Costos de la Gestion Ambiental (pag.
95) se sefiala que “...El costo de la gestion ambiental en este proyecto podra estimarse en
un aproximado de $. 5,000.00...", “...considera el 5 % del monto total como gestion
ambiental...”’, por lo que se solicita:

9.1. Aclarar el valor de los montos establecidos para el costo total del proyecto y el
designado para la gestion ambiental del proyecto, debido a que el 5% del costo total
es sesenta mil balboas (B/. 60000.00)
R/ En la siguiente tabla se presenta un estimado del costo minimo de inversién que
requiere la gestion ambiental del proyecto para garantizar un adecuado manejo

ambiental del proyecto, sin embargo, estos costos podrian variar y el Promotor podria

utilizar personal interno para cumplir con estas medidas. Estos costos son por afio.

Componente del Plan de Manejo Costo Aproximado (B/.)
Medidas de mitigacion B/. 2,000.00
Plan de monitoreo B/. 500.00
Plan de prevencion de riesgos B/. 1,500.00
ambientales
Plan de contingencia B/. 1,000.00
Total | B/. 5,000.00




ANEXOS
A continuacién, se presentan los documentos complementarios a la aclaratoria.

Mapa de Ubicacion

Estado de solicitud de la certificacion del corregimiento correcto a la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI).

Distancias del Rio
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Estado de solicitud de la certificacion del corregimiento correcto a
la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI).
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15/5/25, 11:38 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

fﬂ_—q Outlook

Solicitud de Verificacién de Correccién de Coordenadas. EslA DRPM-037-2025. PLAZA COMERCIAL
EL FUERTE DE SAN MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Jue 05/15/25 11:37 AM

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.coms; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

[I]J 2 archivos adjuntos (770 KB)
037-2025 - 1.xIs; SVC. EslA DRPM-IF-037-2025 - 1.doc;

Buen dia!

Por medio del presente se le solicita apoyo en Ia verificacién de correccién de coordenadas del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, cuyo
promotor es la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.

https://outlook.ofﬁce.com/mail/sentitems/idIAAQkAGFIZjJinBjLTRiNTUtNDUzNy1 hNmMFILTFKYmNkNzMwZ GJmYWAQACNR1NZKozO9Du7GLIIk4AFAW. .. 1M



20/5/25, 10:49 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

@—4 Outlook

RE: Solicitud de Verificacion de Correccion de Coordenadas. EslA DRPM-037-2025. PLAZA
COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Desde Diego Mosquera <dmosquera@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 05/19/25 2:50 PM

Para Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[I]J 2 archivos adjuntos (3 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT-1-0291-2025_YAGEHIRY GARCIA-PLAZA-COM-EL-FUERTE.pdf; DRPM-IF-037-2025_MAPA pdf;

Buenas tardes, adjunto gestion sobre solicitud de correccién de la coordenada

De: Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: jueves, 15 de mayo de 2025 15:23

Para: Diego Mosquera <dmosquera@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacion de Correccién de Coordenadas. EslA DRPM-037-2025. PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Buenas tardes compafiero!
Adjunto al presente se encuentran los archivos con la correccién de las coordenadas que necesitamos
verificar!

Gracias!

De: Yagehiry Garcia

Enviado: jueves, 15 de mayo de 2025 11:37 a. m.

Para: GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

Asunto: Solicitud de Verificacién de Correccién de Coordenadas. EsIA DRPM-037-2025. PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO. CLEAR MOUNTAIN, INC.

Buen dia!
Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacion de correccién de coordenadas del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, cuyo
promotor es la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGFIZjJiYiBILTRINTUINDUzNy 1 hNmFILTFKYmNKNzMwZGJmYWAQACH 1 NZKozO9Du7GLIIk4FAW%3D 11
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GOBIERNO NACIONAL MlNISTERIODE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0291-2025

MINISTRRID DE

REPUBLICA DE PANAMA AMLLNTE
— e L BT R RALDDNAL e

~ DIRECLIDN

/ z r. - il g"l*“'ﬂ:ﬂg:gi,’qﬁzi:ik'? ¢ }i‘\,gfxnﬂxg'.{";!»?-"-(’:
De: DIEGO'E. FABREGA PERSCKY
Director de Infornracién Ambiental
Fecha de solicitud: 15 de mayo de 2025
Proyecto: “Plaza Comercial El Fuerte de San Misuelito”
Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Yagehiry Garcia
Provincia: Panamé Direcci6n Regional de: Panamé Metropolitana

Distrito: San Miguelito
Corregimiento: Victoriano Lorenzo

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 15 de mayo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Plaza Comercial El Fuerte de San
Miguelito, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0ha+9,120.71
m?’.), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (Oha+9,120.71 m?.: 100%)”, Capacidad Agrolégica de los Suelos,

se ubica en el tipo: IV — (100%), Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Diego L. Mosquera
Fecha de respuesta: Panamé, 16 de mayo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/dm

CC: Departamento de Geomatica.
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proporcionadas

2 El proyeclo se ubica fuera de los
limites del SINAP.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 047-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: |20/05/2025.

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN
MIGUELITO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: CLEAR MOUNTAIN, INC.

CONSULTORES: JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.
FABIAN MAREGOCIO. IRC-031-2008.

LOCALIZACION: DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PRCVINCIA DE
PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO, cumple con los siguientes aspectos:
* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
* Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
* Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacioén apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales bajos o leves, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

II. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 20 de marzo de 2025, la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., inscrita a folio
506351, de la Seccion de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente
por el sefior MURAD ILARSLAN SILVERA, varén, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal N-17-807; present6 ante la Direccién Regional
de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores JOSE GONZALEZ, (DEIA-IRC-009-2019) y
FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales [d6neos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 21 de marzo de 2025, la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-021-2025, ADMITE lz Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, y ORDENA el
inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA No. 047-2025,
Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.
Promotor: CLEAR MOUNTAIN, INC,
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V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de
locales comerciales y de estacionamientos, estos locales constan de planta baja. Este
proyecto contempla espacios para 38 locales comerciales de variados tamafios, asi como
estacionamientos para uso del publico. También se disefiaron 4reas de acceso para
camiones y abastecimiento. La topografia donde se desarrollara la obra es plana. No habra
movimiento de tierra en el proyecto, por lo que no es necesario perfiles de corte y relleno.

El proyecto se desarrollara sobre una superficie total de 9121.21 m?, ubicadas en el distrito
de San Miguelito, provincia de Panam4, en las siguientes fincas con Folio Real:

. Propietario
No. Folio Real Superficie

1 26158 400 m?+ 70 dm?

2 24852 927 m?+ 31 dm?

3 24118 2953 m?+ 02 dm?

5 > CLEAR MOUNTAIN,
4 24528 943 m” +74 dm
INC.

5 113698 124 m?+ 27 dm?

6 25707 2534 m?+ 24 dm?

7 123033 1237 m? + 75 dm?

TOTAL 9121 m2+ 21 dm?

El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas
UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

Punto Este Norte
1 664213.788 998225.779
2 664176.289 998330.648
3 664256.648 998352.056
4 664278.290 998283.987
5 664309.451 998259.998

El promotor indica que el monto estimado para la construccién del proyecto es de un millén

doscientos mil Balboas (B/. 1200000.00).

VL.  DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES FiSICOS,
SOCIECONOMICOS E

IDENTIFICACION DE ' LOS

AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

BIOLOGICOS,
IMPACTOS

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En el territorio nacional
predominan los suelos de tipo latosoles (tendencia dcida y baja fertilidad), en menos
proporcion se encuentran los azonales (alta fertilidad). Suelos compactados por las
construcciones, calles edificaciones.”

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA No. 047-2025.

Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.

Promotor: CLEAR MOUNTAIN, INC.
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Caracterizacion del 4rea costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No aplica, el proyecto no
estd ubicado en drea costera. Se encuentra ubicado en un terreno baldio con escombros de
una estructura anterior que fue demolida, prdcticamente plano, desprovisto de vegetacion

casi en su totalidad, a la orilla de la Calle 100 Oeste frente a la Gran Estacion de San
Miguelito.”

Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica: “El uso del suelo en la zona de
influencia directa del proyecto estd destinado para actividades e instalaciones de tipo
comerciales, oficinas y de servicios en general relacionado con las actividades mercantiles
Y profesionales de servicios del centro del drea urbana o de la ciudad que incluyen el
manejo, almacenamiento y distribucion de la mercancia. Actualmente es un suelo
desprovisto de vegetacion casi en su totalidad...”

Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“La propiedad pertenece al promotor del proyecto y sus limites son:

Al norte: Comercio.

Al sur: Comercio.

Al este: Quebrada Limén.

Al oeste: Calle principal hacia monte oscuro (Calle 100 Oeste)”

Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “EI proyecto se encuentra en
un drea que no se ha identificado como sitios propensos a erosién o deslizamientos.”

Descripcién de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “La topografia donde se
desarrollard la obra es plana. No habrd movimiento de tierra en el proyecto, por lo que no

E

es necesario perfiles de corte y relleno.’

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El poligono del proyecto no
es atravesado por ninguna fuente hidrica, pero, colinda al este con la quebrada Limén
cuyo origen proviene del rio denominado Rio Abajo (Segin Google Earth).la quebrada ¢
colindante se encuentra canalizada y el ancho del cauce varia de 3 a 7 metros, y la
distancia de la quebrada al proyecto varia de 6 a 30m.La longitud de la seccién de la
quebrada que guarda relacion con el poligono es de 100.57 m. Adicional al momento de la
construccion de la obra se tomard como medida la construccién de muros de proteccion
para evitar contaminacion de la fuente hidrica.”

Calidad de aguas superficiales
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No se encuentran presencia
de aguas superficiales excepto cuando llueve que son las aguas producto de lluvia.”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA No. 047-2025.
Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.
Promotor: CLEAR MOUNTAIN, INC.

dgina 3 de 14.
@ ENAIC e,



v

- MINISTERIO DE
GOBIERNO NAC N AL AMBIENTE

10
* CON PASO FIRME *

Estudio Hidrolégico
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En este caso no aplica dado
que el proyecto no afectara la fuente hidrica.”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: Para el proyecto “El sector
estd impactado por emisiones provenientes del trdnsito vehicular de los autos que circulan
las vias cercanas, principalmente. Presentamos en los anexos andlisis de calidad de aire
como marco de referencia o linea base.”

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “La principal fuente de ruidos
del drea proviene de fuentes moviles que se encuentran en las vias cercanas. Presentamos
en los anexos andlisis de ruido como marco de referencia o linea base.”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Durante el trabajo de campo
no se percibieron olores molestos ni fuentes importantes, de donde se pueda generar gases
causantes de estos malos olores. Dentro de esta drea no existen fuentes contaminantes con
malos olores sin embargo en la fase de construccion de la obra que es la remodelacion se
presentard un andlisis de olores en el drea de la construccién para determinar que la
misma no generard malos olores que puedan perjudicar a los vecinos y o colindantes y
trabajadores.”

Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacién, temperatura, humedad,
presion atmosférica

Precipitacién: “Luego de las evaluaciones pluviométricas de la zona, podemos observar
rangos variables de precipitacion, donde se muestran periodos de precipitacion continua
de hasta por 7 horas de forma ascendente. La Ciudad de Panamd se encuentra a lo largo
de la costa del Pacifico que es la costa menos lluviosa del pais para el que la precipitacion
media anual es de alrededor de 1.900 mm.

En el grdfico se observa que la mayor precipitacion para este periodo Sfue de 590.08 mm en
el mes de noviembre y la minima en el mes de febrero de 45mm.”

Temperatura: “La temperatura media anual es de 27,1° C, Las temperaturas minimas
medias son estables entre 19.7 ° C. Las temperaturas mdximas medias son de 36 ° C.”
Humedad: “la humedad relativa minima es de 35.4 en el mes de marzo ¥ la madxima de
89.3 en el mes junio, para un promedio anual de 75.7%.”

Presién atmosférica: “Tomando como referencia los datos del Instituto de Meteorologia e
Hidrologia de Panamd (IMHPA) la presién barométrica de acuerdo a la estacién mds
cercana a la zona denominada SE PANAMA 2 (144-006), operada por ETESA, con una
altura aproximadamente de 50msnm se han reportado mediciones de presion atmosférica
minimas de 997mbar, mientras que la medicién mds alta reportada en la zona es de 1007.0
mbar para el periodo evaluado”

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El drea de influencia directa
se encuentra intervenida por el hombre en su totalidad, calles casas, cercas, el drea donde
se hard la obra se encuentra ubicado en un terreno baldio con escombros de una

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA No. 047-2025.
Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.
Promotor;: CLEAR MOUNTAIN, INC.
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estructura anterior que fue demolida, prdcticamente plano, desprovisto de vegetacion en su
totalidad, utilizado actualmente como estacionamiento, a la orilla de la Calle 100 Oeste
frente a la Gran Estacién de San Miguelito.”

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No existen Jormaciones
vegetales ni especies endémicas ni amenazadas o en peligro de extincion. El proyecto no
requiere la intervencion de la poca vegetacion existente, se respetard la distancia
contemplada en la Ley Forestal”

Caracteristicas de la fauna:
El promotor del proyecto indicé que: “Dentro del drea donde se desarrollard la obra no se
encuentra la presencia de flora, ni de fauna.”

Inventario de especies del drea de influencia, e identificacién de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor del proyecto indicé que: “No se realizé inventario de especies en el drea de
influencia dada la ausencia de la vegetacion del lugar.”

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacién ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Para conocer la percepcion de la poblacion cercana al proyecto, se realizé una Encuesta
a la comunidad establecida en el drea de influencia directa, el dia 13 de junio de 2024,
ademds se entregaron volantes informativos. Se realizaron la aplicacién de 25 encuestas
de acuerdo al cdlculo de la muestra.”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

e El 44% las personas entrevistadas correspondieron al género masculino y el 56 %
correspondieron al género femenino.

e El 0% de los encuestados tenian edad menor de 20 afios, el 12% tenian edad entre
20 y 30 afios; el 52% tenian edad entre 30 y 50 afios; el 36% tenian edad mayor de
50 afios.

e Un 0% de los encuestados indicaron tener nivel académico de nivel primario, un
64% corresponde al nivel secundario y un 36% corresponden al nivel universitario.

e El 52% de los encuestados vive en la zona; el 48% trabaja en la zona, el 0% vive y
trabaja en la zona.

e El 28% de los encuestados tiene menos de 3 afios en la zona; 16% entre 5 y 10 afios;
y el 56% mayor de 10 afios en la zona.

e En cuanto a la consulta sobre la calificacién del proyecto, se obtuvo que el 96% de
los encuestados califica el efecto del proyecto sobre la comunidad como positivo.

Recomendaciones:

o Contratar personal del 4rea de manera que se genere empleos y sea
beneficioso para la comunidad.

o No dafiar los alrededores.

o Recoger la basura.

. Mantener el area limpia.

Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.
Promotor: CLEAR MOUNTAIN, INC.
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o Estacionamientos y acera.
o Agrandar la calle.
. No afectar el trafico.

Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “La evaluacién arqueolégica
se llevé a cabo en la totalidad del poligono de proyecto. Como resultados no se
identificaron recursos materiales de interés patrimonial ni se anticipa el hallazgo
inminente de contextos arqueolégicos en estado pristino”.

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:
1. Alteracion de la calidad del aire por gases de combustion.
Alteracion de la calidad del aire por material particulado.
Aumento de los niveles de ruido.
Generacion de desechos sélidos y liquidos.
Compactacion del suelo.
Alteracion del trafico vehicular que circula por la via Principal.
Accidentes laborales.

a2 B EE P

Impactos positivos identificados para el proyecto:
1. Generacién de empleo.

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:

1. Copia simple de Nota N°30 Cert-DNING de 7 de marzo de 2025 donde el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) certifica la existencia del Sistema
de Acueducto y Alcantarillado para servir al proyecto PLAZA COMERCIAL DE
SAN MIGUELITO, a desarrollarse sobre las fincas con folio real N° 26158,
N°24852, N°24118, N°24528, con codigo de ubicacién N°8707; y las fincas con folio
real N°113698, N°25707, N°123033 con codigo de ubicacion N°8AOQ, propiedad de
CLEAR MOUNTAIN, INC. (pag. 24 del Estudio de Impacto Ambiental).

2. Copia simple de Certificacion de Uso de Suelo N°147-2024 del 10 de mayo de 2024,
mediante el cual la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, certifica que el uso de suelo y codigo de
zona que aplica para esta solicitud es: MP-C3 (METRO DE PANAMA
RESIDENCIAL COMERCIAL URBANO DE ALTA INTENSIDAD) (pag. 30-31
del Estudio de Impacto Ambiental).

3. Copia simple de Resolucion de Anteproyecto N°05-25 de 06 de febrero de 2025 ante
la Direccion de Administracién de Obras Municipales, Medio Ambiente y Desarrollo
Urbano de la Alcaldia de San Miguelito,-la cual detalla que el estatus del analisis
técnico se encuentra APROBADO (pag. 32 del Estudio de Impacto Ambiental).

4. Copia simple de Control de Servicio 512-716660 del Centro de Atencién a Usuarios
de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras Sede Central, a través de la
cual la sociedad CLEAR MOUNTSIN, S. A., solicita certificacién de ubicacién de
las fincas 24528, 24852, 26158, 24118 (ver foja 16 de expediente administrativo).

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA No. 047-2025.
Proyecto: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO.
Promotor: CLEAR MOUNTAIN, INC.
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Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 24 de marzo de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electronico a la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, la
solicitud de verificacidn de coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacion geografica
y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto (ver foja 28 del expediente
administrativo).

En fecha 10 de abril de 2025, se recibié via correcto electrénica, & MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025 de 3 de abril de 2025 (ver fojas 30-32 del
expediente administrativo), a través de la cual la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente informan que con las coordenadas proporcionadas se genera un
poligono con una superficie (0 ha +9076.45 m?), que se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
afio 2021, el poligono se ubica en la categoria de “Area poblada (100%); y la capacidad
agroldgica de los suelos se ubica en el tipo: IV-100% (Arable, muy severas limitaciones en
la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). La nota del
documento grafico de la precitada verificacién indico que:

1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas proporcibnadas.

2. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca hidrogrdfica No.142 Rios entre el Caimito yJuan

Diaz.

En fecha 11 de abril de 2025, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-356-2025 (ver fojas 33-36 del expediente
administrativo), mediante la cual solicité a la CLEAR MOUNTAIN, INC.,, las siguientes
observaciones concernientes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO:

1. En el contenido 2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién (pag. 11), se indican que
las fincas 24118, 24528, 24852, 26158, se ubican en el corregimiento de Victoria
Lorenzo; sin embargo; en el contenido 14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio (pag. 108-112) se presentan
las Certificaciones de Propiedad de Registro Pubico de dichas fincas donde se
indica que las mismas se ubican en el corregimiento de Pueblo Nuevo; y en el anexo
14.9 (pag. 167) se presenta el copia de Control de Servicios 512-716660 de 13 de
noviembre de 2024 de la ANATI en la que se solicita la certificacién de ubicacidn
correcta del corregimiento de las mismas, por lo que se solicita:
la  Aportar la documentacién emitida por la Autoridad Nacional de

Administracién de Tierra, a través de la cual se certifique que las fincas
24118, 24528, 24852, 26158 actualmente se encuentra ubicadas en el
corregimiento de Victoriano Lorenzo.

2. En los contenidos 4.0 Descripcién del Proyecto, Obra o Actividad (pag. 18);
contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y
de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente y la Verificacion de Coordenadas GEOMATICA-EIA-
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CAT 1-0201-2025 de 3 de abril de 2025 realizada por la Direccién de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente (DIAM).
2.a.  Aclarar superficie sobre la cual se desarrollado el proyecto, debido a que los
contenidos del EsIA indican que es 9121.21 m?; sin embargo, la verificacién
de coordenadas realizada por la DIAM indica que los datos proporcionados
generan un poligono de 9076.45 m?. En caso que el poligono de desarrollo
del proyecto sea distinto de 9076.45 m? el promotor debera presentar:
2.a.1. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.
2.a.2. Nuevo mapa de Ubicacién del proyecto en el que se proyecten las
coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.
3. En el contenido 4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o proyecto (pag. 34), se
solicita:
3.2 Aclarar si la descarga de los desechos liquidos a ser generados durante la
fase etapa de operacion del proyecto cumplira con el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que el mismo no esta vigente.
4. En los contenidos 5.6 Hidrologia (pag. 62) se menciona que “...El poligono del
proyecto no es atravesado por ninguna fuente hidrica, pero, colinda al este con la
quebrada Limon cuyo origen proviene del rio denominado Rio Abgjo...” y 6.1.1
identificacién de formaciones vegetales con sus estratos, € incluir especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién, se solicita:
4.a Indicar a que distancia del poligono de desarrollo del proyecto se ubica la
seccion de la quebrada Limén que guarda correspondencia con el mismo.
4b Indicar ancho del cauce de la quebrada Limén, en la seccién que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
4.c. Indicar longitud del cauce de la quebrada Limon, en la seccién que guarda
correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
4.d. Aclarar si la zona de proteccién de la seccion del cauce de la quebrada
Limén esta desprovista de vegetacién. En caso de ser asi:
4.d.1. Especificar tipo de vegetacion que conforma esta zona.
4.d.2. Aclarar si el desarrollo del proyecto requiere la intervencion de la
vegetacion existente en la zona de proteccién de esta seccién. En
caso de ser asi:
4.d.2.1. Identificar los posibles impactos a generarse con la
intervencion de dicha vegetacion.

4.d.2.2. Valorar los posibles impactos ambientales a generarse con la
intervencion de dicha vegetacion.

4.d.2.3. Presentar medidas especificar para mitigar dichos impactos.

3. Enel contenido 5.7.1 Ruido (pag. 67), se solicita:

5.a  Estimar los valores de dBA esperados con la gjecucion de las distintas
actividades del proyecto en la fase de construccién y operacion del proyecto.

5.b  Presentar anélisis a través del cual se determine la eficiencia de las medidas
de mitigacion a ser aplicadas en el proyecto respecto al impacto ruido. Dicho
analisis deberad considerar los dBA existente actualmente de acuerdo al
analisis presentado y los dBA esperados con la ejecucion del proyecto.

6. En el contenido 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del
Plan de participacion ciudadana (Pag. 58 a 60), se solicita:

6.a  Realizar y presentar calculo de la muestra en la cual se asigne el valor
referido para la cantidad de habitantes referidas para el corregimiento de
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Victoriano Lorenzo (1782 habitantes) para la variable N= tamafio de la
poblacion; debido a que el célculo presentado se asignd un valor de 28
habitantes. En caso que el célculo realizado indique que el tamafio de la
muestra representativa debe ser mayor a 25 personas se debera presentar:

6.b  Presentar nuevas encuestas en las que haga referencia a los datos
correspondientes al nombre completo del encuestado, ntimero de cédula yel
lugar de residencia; debido a que en seis (6) las presentadas no se hace
indican el apellido de los encuestados, en ninguna las encuestas se lugar de
residencia del encuestado ni al nimero de cédula del mismo.

6.c Presentar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes emitidas
por la comunidad y las respuestas dadas a estas.

7. En el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y socioecondmicos
(pag. 71) se identificé un impacto con importancia ambiental moderada, por lo que
se solicita:
7a  Aclarar si el desarrollo del proyecto generard impactos ambientales con

importancia ambiental negativa moderada respecto a la compactacion del
suelo.

8. En el contenido 8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental
propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1 a 8.4. (pag.71), se solicita:

8.a  Justificar que categoria se propone para el Estudio de Impacto Ambiental,
debido a que no se realizé tal justificacién en este contenido.

9. En el contenido en el contenido 4.7 monto global de la Inversién (pag. 33), se indica
que “El monto Total de la inversién es de aproximadamente un millén doscientos
mil balboas B/ 1,200,000.00”; sin embargo, en el contenido 9.9 Costos de la
Gestion Ambiental (pag. 95) se sefiala que “...El costo de la gestion ambiental en
este proyecto podrd estimarse en un aproximado de $. 5,000.00.. 7, “...considera el
5 % del monto total como gestion ambiental...”, por lo que se solicita:

9.a.  Aclarar el valor de los montos establecidos para el costo total del proyecto y
el designado para la gestion ambiental del proyecto, debido a que el 5% del
costo total es sesenta mil Balboas (B/. 60000.00).

En fecha 08 de mayo de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 07 de mayo de 2025 (ver
fojas 40 — 59 del expediente administrativo), a través de la cual la sociedad CLEAR
MOUNATIN, INC., present6 respuestas a las aclaraciones solicitadas por el Ministerio de
Ambiente mediante la nota DRPM-0356-2025 de 11 de abril de 2025. Al respecto se
realizan los siguientes comentarios:

Comentario a la respuesta 1.a.

El promotor del proyecto aclaré que la solicitud de actualizacién de ubicacién de las

fincas 24118, 24528, 24852, 26158, atn se encuentra en tramite ante la Autoridad

Nacional de Administracién de Tierras y presentd como evidencia impresién de

Resultado de la Busqueda N° de Contro] 5 12-716660, en la que se indica que la

solicitud fue enviada a Mapoteca.

Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto aclaré que la superficie sobre la cual se desarrollard el

proyecto es de 9121.21 m2.

Comentario a la respuesta 2.a.1. y

El promotor aclar6 que las coordenadas correctas del poligono de desarrollo del

proyecto son las siguientes:
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1 664213.788 998225.779
2 664176.289 998330.648
3 664256.648 998352.056
4 664278.290 998283.987
5 664309.451 998259.998

Dichas coordenadas, en fecha 15 de mayo de 2025, fueron enviadas via correo

electrénico a la Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, para

su verificacion en cuanto a la localizacién geogréfica y superficie total del poligono de

desarrollo del proyecto.

En fecha 19 de mayo de 2025, se recibié via correcto electronica, el MEMORANDO

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0209-2025 de 16 de mayo de 2025, a través de la cual la

Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente informan que con las

coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una superficie (0 ha +9120.71

m?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De

acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la

categoria de “Area poblada (100%); y la capacidad agrologica de los suelos se ubica en

el tipo: IV-100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere

un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). La nota del documento grafico de la

precitada verificacion indicé que:

1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca hidrografica No.142 Rios entre el Caimito y
Juan Diaz.

Comentario a la respuesta 2.a.2

El promotor del proyecto adjunté nuevo el mapa de ubicacién del proyecto con las

coordenadas correctas.

Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto aclaro que la descarga de los desechos liquidos a generarse

en la fase de operacién del proyecto cumplird con los parametros establecidos en la

normativa del Reglamento técnico DGNTI- COPANIT 39-2023.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto indic6 que el poligono de desarrollo del proyecto se ubica a

una distancia que varia entre 6 m a 30 m.

Comentario a la respuesta 4.b.

El promotor del proyecto indic6 que la quebrada se encuentra canalizada y que el

ancho de su cauce es de 3 m a 7 m aproximadamente.

Comentario a la respuesta 4.c.

El promotor del proyecto indico que la longitud aproximada del cauce de la quebrada

Limon en la seccién que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo es de

100.57 m.

Comentario a la respuesta 4.d.

El promotor del proyecto aclar6 que la vegetacién de zona de proteccion que guarda

correspondencia con el proyecto mantiene solamente gramineas, arbustos dispersos y

pocos arboles dispersos ya que la quebrada se encuentra canalizada con concreto.
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Comentario a la respuesta 4.d.1.

El promotor del proyecto especificé que la vegetacion que conforma esta zona:
gramineas, arbustos dispersos y pocos arboles dispersos.

Comentario a la respuesta 4.d.2. :

El promotor del proyecto aclaré que el desarrollo del proyecto no requira la
intervencion de la poca vegetacion existente. Se respetard la distancia contemplada en
la Ley Forestal.

Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto estimo los valores de dBA esperados con la ejecucion de las
distintas actividades del proyecto en la fase de construccién y operacion del proyecto.
Comentario a la respuesta 5.b.

El promotor del proyecto manifesté que las medidas de mitigacién es no usar los
equipos fuera del horario de trabajo, apagar el motor de los equipos rodantes cuando
llegan a descargar materiales, no usar la bocina de los camiones mientras estén en
proyecto. El personal colaborador utilizard equipo de proteccién auditiva mientras
utilice los equipos portatiles.

Comentario a la respuesta 6.a.

El promotor del proyecto presento el célculo realizado para la obtencién de la muestra
de publico representativa utilizando un tamafio de poblacién de 6521 habitantes
correspondientes a la comunidad de Monte Oscuro de acuerdo al Censo de Poblacién
y Vivienda 2023 del Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC).

De acuerdo a la metodologia estadistica aplicada se obtuvo una muestra de 24.41
personas. El promotor aplicé un total de 25 encuestas entre residentes y comerciantes
de la comunidad.

Comentario a la respuesta 6.b.

El promotor del proyecto aclar6 que no se presentan nuevas encuestas debido a que el
caleulo realizado en el punto anterior demostré que, el tamafio de la muestra
representativa no fue mayor a 25, sin embargo, hizo la aclaracién que las encuestas
fueron aplicadas a residentes y trabajadores del area de monte oscuro corregimiento
de Victoriano Lorenzo, distrito de San Miguelito. Respecto a los datos de los
encuestados, sefialé que los entrevistados algunos no estaban de acuerdo con
compartir su nombre completo, ni permitieron que se les tomara una fotografia,
ninguno de los encuestados estaba de acuerdo con compartir su nimero de cédula,
por temas de seguridad ya que segiin palabras propias es informacion privada para
compartir. Basandonos en esto y reconociendo su derecho a la privacidad las
evidencias aportadas no muestran el rostro de las personas entrevistadas y las
encuestas solamente presentan los datos basicos que los mismos nos proporcionan,
cumpliendo con lo establecido en el articulo 40 del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de
marzo de 2023.

Comentario a la respuesta 6.c.

El promotor del proyecto presenté lo solicitado.

Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto aclar6 que el desarrollo del proyecto no generara impactos
ambientales negativos moderados, corrigié y actualizé la matriz de valoracion de los
impactos ambientales a generase y obtuvo valores de negativos bajos para los
impactos negativos.

Comentario a la respuesta 8.a.

El promotor del proyecto justificé que el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) se
categoriza como Categoria I, categorizacién aplicable cuando una actividad, obra o
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proyecto genera impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las
caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconémicas y culturales, del area de influencia
donde se pretende desarrollar.

Comentarios a la respuesta 9.a.

El promotor del proyecto presenté una tabla donde se refieren los costos estimados
para la gestion ambiental del proyecto.

Una vez analizada y evaluada la informacién descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determiné que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrollars.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO,
se sugiere que en adicion a las medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo
del Estudio de Impacto Ambiental presentado, la informacién aclaratoria presentada en fase
de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor
cumpla con las abajo sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la
parte resolutiva de la Resolucion de aprobacion:

a. Informar formalmente a la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual deber4 realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién
Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de
Jjunio de 2003.

¢. Queda prohibida la tala de arboles o arbustos y la eliminacién de :a vegetacion
existente en el drea de proteccién de la seccion del cauce de la quebrada El Limén, en
la seccion que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto. Esta
prohibici6n afectara una franja circunscrita en un 4rea de 10 m de ancho y 100.57 m de
longitud a partir del borde superior derechos del talud dicha seccién del cauce.

d. Previo al inicio de la Fase de ejecucién (etapa de construccién y etapa de operacion)
del proyecto, el promotor deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente la
Certificacién de la Ubicacién de las fincas 24118, 24528, 24852, 26158, emitidas por
la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, en la que se indique las
actualmente dichas fincas se ubican en el corregimiento de Victoriano Lorenzo,
distrito de San Miguelito, provincia de Panama.

e. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

f. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.
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g.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas
de prevencion y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de
sedimentos generado por las actividades de la construccion sean desplazadas hacia la
via publica, propiedad privada, alcantarillado local y la fuente hidrica que se encuentra
cercana al poligono de desarrollo del proyecto.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas
sus fases, no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo
del caudal, componentes biologicos que alberga el cauce de la quebrada El Limén en
la seccién que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
Previo al inicio de la fase de ejecucion del proyecto el promotor debera presentar ante
la Direccién Regional de Panamé Metropolitana informe de calidad de las aguas de la
quebrada El Limén y durante la etapa de construccion del proyecto debera incluir
informe de calidad de las aguas de la quebrada en todos los Informes de Cumplimiento
de las Medidas de Mitigacion a ser aplicadas.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17

de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptblica de
Panama y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional. ’
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.
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t. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto deber4 actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacion comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.
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CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion

FECHA:

21 de mayo de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-037-2025
del proyecto cat. | denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN
MIGUELITO, promovido por la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., para su
revision en formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia por
correo la resolucién de aprobacion para su revision.
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DRPM-AL-127-2025

JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Jefe de Asesoria Legal-Panama Metropolitana

Resolucion de aprobacion — “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE
SAN MIGUELITO”

2 de junio de 2025

Por este medio, remitimos la resolucién que aprueba el EslA, categoria I, del
proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO”,
cuyo promotor es la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., para que continue el
tramite correspondiente.

Adjunto, expediente de evaluacion respectivo.
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Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, cuyo
promotor es la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., inscrita a folio 506351, de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico, representada legalmente por el sefior MURAD
ILARSLAN SILVERA, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal N-17-807, propone realizar el proyecto PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 20 de marzo de 2025, la sociedad CLEAR
MOUNTAIN, INC., presenté ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL
FUERTE DE SAN MIGUELITO, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
JOSE GONZALEZ (DEIA-IRC-009-2019) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008),
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 21 de marzo de 2025, la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-021-2025, ADMITE la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, y ORDENA el
inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que, de acuerdo a la documentaciéon aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccion de
locales comerciales y de estacionamientos, estos locales constan de planta baja. Este proyecto
contempla espacios para 38 locales comerciales de variados tamafios, asi como
estacionamientos para uso del publico. También se disefiaron areas de acceso para camiones y
abastecimiento. La topografia donde se desarrollara la obra es plana. No habrd movimiento de
tierra en el proyecto, por lo que no es necesario pefﬁles de corte y relleno.

El proyecto se desarrollara sobre una superficie total de 9,121.21 m?, ubicadas en el distrito de
San Miguelito, provincia de Panama, en las siguientes fincas con Folio Real:
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No. Folio Real Superficie Propietario
1 26158 400 m2+ 70 dm?
2 24852 927 m*+ 31 dm’?
3 24118 2953 m? + 02 dm?
4 24528 943 m2 + 74 dr? CLEAR MOUNTAIN,
5 113698 124 m?+ 27 dm? INC.
6 25707 2534 m? + 24 dm?
7 123033 1237 m? + 75 dm?
TOTAL 9121 m2+ 21 dm?

El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM
(Sistema WGS-84) que se indican a continuacidn:

Punto Este Norte
1 664213.788 998225.779
2 664176.289 998330.648
3 664256.648 998352.056
4 664278.290 998283.987
5 664309.451 998259.998

Que dichas coordenadas, en fecha 15 de mayo de 2025, fueron enviadas via correo electronico a
la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, para su verificacién en
cuanto a la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto
(ver foja 60 del expediente administrativo).

Que en fecha 19 de mayo de 2025, se recibié via correo electrénico, i MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT I-0209-2025 de 16 de mayo de 2025, a través del cual la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente verificé la localizacién geografica y se
genera un poligono con una superficie (0 ha + 9,120.71 m?). (ver fojas 61-63 del expediente
administrativo).

Que en fecha 13 de junio de 2024, el promotor del proyecto aplicé entrevistas y volanteo,
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las
cuales se utilizd las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, como parte de sus contenidos incluyé los
siguientes documentos:

1. Copia simple de Nota N°30 Cert-DNING de 7 de marzo de 2025 donde el Instituto

de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) certifica la existencia del

Sistema de Acueducto y Alcantarillado para servir al proyecto PLAZA

COMERCIAL DE SAN MIGUELITO, a desarrollarse sobre las fincas con folio

real N° 26158, N°24852, N°24118, N°24528, con codigo de ubicacion N°8707; y

las fincas con folio real N°113698, N°25707, N°123033 con cédigo de ubicacién

N°8%01, propiedad de CLEAR MOUNTALIN, INC. (pag. 24 del Estudio de Impacto

Ambiental).
MINISTERIO DE AMBIENTE
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2. Copia simple de Certificacion de Uso de Suelo N°147-2024 del 10 de mayo de
2024, mediante el cual la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, certifica que el uso de suelo y
codigo de zona que aplica para esta solicitud es: MP-C3 (METRO DE PANAMA
RESIDENCIAL COMERCIAL URBANO DE ALTA INTENSIDAD) (pag. 30-31
del Estudio de Impacto Ambiental).

3. Copia simple de Resolucion de Anteproyecto N°05-25 de 06 de febrero de 2025
ante la Direccién de Administracién de Obras Municipales, Medio Ambiente y
Desarrollo Urbano de la Alcaldia de San Miguelito, la cual detalla que el estatus
del andlisis técnico se encuentra APROBADO (pag. 32 del Estudio de Impacto
Ambiental).

4. Copia simple de Control de Servicio 512-716660 del Centro de Atencién a
Usuarios de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras Sede Central, a
través de la cual la sociedad CLEAR MOUNTSIN, S. A., solicita certificacién de
ubicacion de las fincas 24528, 24852, 26158, 24118 (ver foja 16 de expediente
administrativo).

Que, en Fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, ocurrieron los
siguientes acontecimientos:

1. En fecha 24 de marzo de 2025, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via
correo electrénico a la Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de
Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto a la
localizacion geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto (ver
foja 28 del expediente administrativo).

2. En fecha 10 de abril de 2025, se recibié via correo electrénico, el MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0201-2025 de 3 de abril de 2025 (ver fojas 30-32 del
expediente administrativo), a través del cual la Direccion de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente informan que con las coordenadas proporcionadas se
genera un poligono con una superficie (0 ha +9076.45 m?), que se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa
y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria de “Area poblada
(100%); y la capacidad agroldgica de los suelos se ubica en el tipo: IV-100% (Arable,
muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas). La nota del documento grafico de la precitada verificacion

indico que:

1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca hidrogrdfica No.142 Rios entre el Caimito y
Juan Diaz.

4. En fecha 11 de abril de 2025, la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-356-2025 (ver fojas 33-36 del
expediente administrativo), mediante la cual solicité a la CLEAR MOUNTAIN,
INC.,, las siguientes observaciones concernientes al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN

MIGUELITO:
MINISTERIO DE AMBIENTE
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Aportar la documentacién emitida por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierra, a través de la cual se certifique que las fincas 24118, 24528, 24852,
26158 actualmente se encuentra ubicadas en el corregimiento de Victoriano
Lorenzo.

Aclarar superficie sobre la cual se desarrolla el proyecto, debido a que los

contenidos del EsIA indican que es 9121.21 m?; sin embargo, la verificacion de

coordenadas realizada por la DIAM indica que los datos proporcionados
generan un poligono de 9076.45 m?. En caso que el poligono de desarrollo del
proyecto sea distinto de 9076.45 m? el promotor deberé presentar:

2.a.1. Coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

2.a.2. Nuevo mapa de Ubicacion del proyecto en el que se proyecten las
coordenadas correctas del poligono de desarrollo del proyecto.

Aclarar si la descarga de los desechos liquidos a ser generados durante la fase

etapa de operacion del proyecto cumplird con el Reglamento Técnico DGNTI-

COPANIT 39-2000, debido a que el mismo no esta vigente.

Indicar a que distancia del poligono de desarrollo del proyecto se ubica la

seccion de la quebrada Limén que guarda correspondencia con el mismo.

Indicar ancho del cauce de la quebrada Limén, en la seccién que guarda

correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

Indicar longitud del cauce de la quebrada Limén, en la seccién que guarda

correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

Aclarar si la zona de proteccion de la seccion del cauce de la quebrada Limén

esta desprovista de vegetacion. En caso de ser asi:
4.d.1. Especificar tipo de vegetacion que conforma esta zona.
4.d.2. Aclarar si el desarrollo del proyecto requiere la intervencién de la
vegetacion existente en la zona de proteccién de esta seccién. En caso
de ser asi:
4.d.2.1. Identificar los posibles impactos a generarse con la
intervencion de dicha vegetacién.

4.d.2.2. Valorar los posibles impactos ambientales a generarse con la
intervencion de dicha vegetacion.

4.d.2.3. Presentar medidas especificar para mitigar dichos impactos.

Estimar los valores de dBA esperados con la ejecucion de las distintas

actividades del proyecto en la fase de construccién y operacién del proyecto.

Presentar anélisis a través del cual se determine la eficiencia de las medidas de

mitigacién a ser aplicadas en el proyecto respecto al impacto ruido. Dicho

analisis debera considerar los dBA existente actualmente de acuerdo al analisis
presentado y los dBA esperados con la ejecucion del proyecto.

Realizar y presentar célculo de la muestra en la cual se asigne el valor referido

para la cantidad de habitantes referidas para el corregimiento de Victoriano

Lorenzo (1782 habitantes) para la variable N= tamafio de la poblacién; debido a

que el célculo presentado se asigné un valor de 28 habitantes. En caso que el

calculo realizado indique que el tamafio de la muestra representativa debe ser
mayor a 25 personas se debera presentar:

Presentar nuevas encuestas en las que haga referencia a los datos

correspondientes al nombre completo del encuestado, nimero de cédula y el

lugar de residencia; debido a que en seis (6) las presentadas no se hace indican
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el apellido de los encuestados, en ninguna las encuestas se lugar de residencia
del encuestado ni al nimero de cédula del mismo.

6.c Presentar las consultas, comentarios, observaciones, inquietudes emitidas por la
comunidad y las respuestas dadas a estas.

7.a  Aclarar si el desarrollo del proyecto generard impactos ambientales con
importancia ambiental negativa moderada respecto a la compactacién del suelo.

8.a  Justificar que categoria se propone para el Estudio de Impacto Ambiental,
debido a que no se realiz? tal justificacion en este contenido.

9.a.  Aclarar el valor de los montos establecidos para €l costo total del proyecto y el
designado para ]a gestion ambiental del proyecto, debido a que el 5% del costo
total es Sesenta Mil Balboas con 00/100 (B/. 60,000.00).

5. En fecha 08 de mayo de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 07 de mayo de 2025
(ver fojas 40 — 59 del expediente administrativo), a través de la cual la sociedad
CLEAR MOUNATIN, INC., present6 respuestas a las aclaraciones solicitadas por el
Ministerio de Ambiente mediante la nota DRPM-0356-2025 de 11 de abril de 2025.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, la
Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Metropolitana mediante Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental, recomienda su aprobacion debido a que el mismo identificé adecuadamente
de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las
caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioecondmicas y culturales del drea de influencia donde se
desarrollara.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, cuyo
promotor es la CLEAR MOUNTAIN, INC., con todas las medidas contempladas en el
referido estudio, Informe Técnico respectivo, informacién aportada por el promotor en la fase de
evaluacion y analisis del EsIA y la presente resolucion; las cuales se integran y forman parte de
esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC. promotora del
proyecto PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, que debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento
de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que esta resolucion
no constituye una excepcidon para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.
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ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicion a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a.

Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual deber4 realizarse dentro del término de los dos (2) aflos
de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacion Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucién de Indemnizacién Ecologica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

Queda prohibida la tala de arboles o arbustos y la eliminacién de la vegetacion existente
en el drea de proteccion de la seccion del cauce de la quebrada El Limén, en la seccion
que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto. Esta prohibicion
afectard una franja circunscrita en un drea de 10 m de ancho y 100.57 m de longitud a
partir del borde superior derechos del talud dicha seccién del cauce.

Previo al inicio de la Fase de ejecucion (etapa de construccion y etapa de operacion) del
proyecto, el promotor deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente la Certificacién de
la Ubicacién de las fincas 24118, 24528, 24852, 26158, emitidas por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras, en la que se indique las actualmente dichas fincas
se ubican en el corregimiento de Victoriano Lorenzo, distrito de San Miguelito, provincia
de Panama.

Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de la construccién sean desplazadas hacia la via publica,
propiedad privada, alcantarillado local y la fuente hidrica que se encuentra cercana al
poligono de desarrollo del proyecto.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases, no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo del
caudal, componentes biolégicos que alberga el cauce de la quebrada El Limén en la
seccion que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

Previo al inicio de la fase de ejecucién del proyecto el promotor debera presentar ante la
Direccion Regional de Panama Metropolitana informe de calidad de las aguas de la
quebrada El Limén y durante la etapa de construccién del proyecto deberd incluir informe
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de calidad de las aguas de la quebrada en todos los Informes de Cumplimiento de las
Medidas de Mitigacion a ser aplicadas.

I.  Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

m. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panam4 y
se toman otras medidas”.

n. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

0. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

q. El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

r. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

s. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas residuales.

t.  Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, €l promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan durante la
gjecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucion
(construcciéon y operacién) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panamé
Metropolitana a través de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio
de Ambiente, supervisaran, controlaran, fiscalizarAn conjuntamente con las unidades
ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la
base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucion Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberdn comunicarlo por escrito a la
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Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto PLAZA
COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO, que de conformidad con el articulo
75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que si infringe la
presente resolucion, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que la presente
resolucion la misma tendrd una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir
de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase de ejecucién de la actividad, obra o
proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las
autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC.,, ¢l contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR a la sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., que contra la
presente resolucion, podran interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los CQM/ (-~ ) dias, del mes de
And , del afio dos mil veinticinco (2025).
0
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1.

AR o

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN

MIGUELITO.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: CLEAR MOUNTAIN, INC.

Cuarto Plano: ~ AREA: 912121 m2.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- (O4f -2025 DE ) DE

\ il DE 2025.
)

MURAD TLARSLAN SILVERA (/>Df € Scrito

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
o V4| . -
N /7’ - 90:}' ! U}fﬁ,’/] (O 2025
No. de Cédula de I1.P. Fecha
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Panama 28 de mayo de 2025.

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Metro
A S. D.

Ingeniero Naterén:

Yo, MURAD ILARSLAN SILVERA, con Cédula de identidad personal No. N-17-807,
como Representante Legal de la Sociedad CLEAR MOUNTAIN, INC., promotora del]
proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL EL FUERTE DE SAN MIGUELITO” me
notifico por escrito de la nota y/o resolucion Ne
TP~ SEFA - 048-2025 v ala vez autorizo a Edgardo Hernandez con

cédula N° 9-754-2177, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucion.

Sin mas por el momento queda de usted.

La suscrita, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Pabli
LN - Notaria Publica Tercera del Circui
Aten ente, de la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338 SR

CERTI :
Que Ia (5] firma fs) ante s

AT nor (es) ha (n) sido reconocida (s) o 2 (s)
f los firmantes. por consiguante. dicha (s) firma (s) es (S(gn)) a%rtr;é%t?gé\r:'s[s, -
/ )
. s 7 Parama 2 8 MAY 20 5
/ i —
4 / SN - 70
ad Ilarslan Sifvera i f Testigo
S o et - . ________
Represent egal T Tyt ) dla. NORMA MARLENIS VELASGO G
= e | = Notara Publica Tercara B

EAR MOUNTAIN, JN(: '_ it—?
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Edgardo Regulo m"
Hernandez Fernandez s

NOMBRE USUAL :

FECHA DE NACIMIENTO: 22.ABR-1969

LUGAR DE NAGIMIENTO: VERAGUAS, SANTIAGD
SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA" 14-ENE-2019 EXPIRA: 14-ENE-2029
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